Администрация Артемовского городского округа

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 04.04.2018 № 327-ПА

Об утверждении Плана мероприятий по профилактике экстремизма на
территории Артемовского городского округа на 2018 год

В целях реализации государственной политики в области
противодействия экстремизму на территории Артемовского городского
округа, в соответствии с Федеральным законом от 25 июля 2002 года
№ 114-ФЗ «О противодействии экстремистской деятельности»,
руководствуясь статьями 30, 31 Устава Артемовского городского округа,
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить План мероприятий по профилактике экстремизма на
территории Артемовского городского округа на 2018 год (Приложение).

2. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя
главы Администрации Артемовского городского округа по социальным
вопросам Темченкова С.Б.

Первый заместитель главы Администрации
Артемовского городского округа,,
исполняющий п о л н о ш И ^ гаа& ь^ ^^
Артемовского городСкрУх^округа о Н.А. Черемных

•V W * r -  - 4 .- /V  w  ^
/Л ®  О  ^ ^ " В е р ц о Д
/ с* со Сс/А«м»'нистрации\о^о) ^ 1  ощелом организации и обеспечения

'  А?оропского° lQ ia M ^ b lo c ™  Администрации
округа  /<&АртеЙорского гор о д с^  о^округа

^  A ^ rw ^бирова_

Уо q,C>x1)404, !018

2

Приложение
к постановлению Администрации
Артемовского городского округа

от 04.04.2018 № 327-ПА

ПЛАН МЕРОПРИЯТИЙ ПО ПРОФИЛАКТИКЕ ЭКСТРЕМИЗМА НА
ТЕРРИТОРИИ АРТЕМОВСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА НА 2018 ГОД

Наименование мероприятия Срок исполнения Исполнители мероприятия
1. Подготовка предложений в
муниципальную программу
по профилактике
экстремизма

по мере
необходимости

отдел по работе с детьми и
молодежью Администрации
Артемовского городского
округа (Лесовских Н.П.)

2. Внесение изменений в
муниципальный правовой акт
об утверждении состава
межведомственной комиссии
по профилактике
экстремизма

по мере
необходимости

Управление образования
Артемовского городского
округа (Багдасарян Н.В.)

3. Обход территории
Артемовского городского
округа с целью выявления
фактов нанесения на объекты
муниципальной
собственности, иные
сооружения нацистской
атрибутики или символики
либо атрибутики, сходной с
нацистской атрибутикой или
символикой, символики
экстремистских организаций

ежеквартально межведомственная
комиссия по профилактике
экстремизма и
этносепаратизма в
Артемовском городском
округе

4. Проведение мероприятий
по ликвидации нацистской
атрибутики или символики
либо атрибутики, сходной с
нацистской атрибутикой или
символикой, символики
экстремистских организаций
на объектах муниципальной
собственности, иных
сооружениях (обо всех
случаях обнаружения
подобных фактов
незамедлительно
информировать ОМВД

2, 3 квартал отдел по работе с детьми и
молодежью Администрации
Артемовского городского
округа (Лесовских Н.П.)

I

3

России по Артемовскому
району)
5. Размещение в
муниципальных средствах
массовой информации (далее
-  СМИ) сведений о
результатах деятельности в
области противодействия
экстремизму

в течение года межведомственная
комиссия по профилактике
экстремизма и
этносепаратизма в
Артемовском городском
округе

6. Организация и проведение
с несовершеннолетними и
молодежью лекций,
семинаров, тематических
встреч и классных часов,
направленных на
формирование культуры
межнационального общения
и профилактику экстремизма

ежеквартально Управление образования
Артемовского городского
округа (Багдасарян Н.В.),
Управление культуры
Администрации
Артемовского городского
округа (Сахарова Е.Б.),
отдел по работе с детьми и
молодежью Администрации
Артемовского городского
округа (Лесовских Н.П.),
ГБОУ СПО СО
«Артемовский колледж
точного приборостроения»
(Останина В.И.) (по
согласованию), филиал
ГАПОУ СО «НТГПК им.
Н.А. Демидова»
(Доможирова Л.И.) (по
согласованию)

7. Организация и проведение
праздничных мероприятий,
посвященных Дню народов
Среднего Урала

август-сентябрь Управление культуры
Администрации
Артемовского городского
округа (Сахарова Е.Б.)

8. Организация и проведение
мероприятий: фестивалей,
конкурсов и викторин для
населения по тематике
межнациональных и
межконфессиональных
отношений, историко-
культурных традиций
народов России и Урала

в соответствии с
календарем
государственных,
национальных и
конфессиональн
ых праздников

Управление образования
Артемовского городского
округа (Багдасарян Н.В.),
Управление культуры
Администрации
Артемовского городского
округа (Сахарова Е.Б.),
отдел по работе с детьми и
молодежью Администрации
Артемовского городского
округа (Лесовских Н.П.),
ГБОУ СПО СО

4

«Артемовский колледж
точного приборостроения»
(Останина В.И.) (по
согласованию), филиал
ГАПОУ СО «НТГПК им.
Н.А. Демидова»
(Доможирова Л.И.) (по
согласованию)

9. Поддержка религиозных
организаций традиционных
религий России и
национально-культурных
объединений в проведении
религиозных и народных
праздников, имеющих
широкое распространение в
культуре населения
Свердловской области и
Артемовского городского
округа (Пасха, Рождество,
Курбан-Байрам, Масленица,
Навруз, Ага-Пайрем и
другие)

в соответствии с
календарем
национальных и
конфессиональн
ых праздников

Управление культуры
Администрации
Артемовского городского
округа (Сахарова Е.Б.)

10. Взаимодействие с
религиозными
организациями
традиционных религий
России, общественными
организациями в проведении
работы с подростками и
молодежью с целью
профилактики религиозного
экстремизма

ежеквартально Управление образования
Артемовского городского
округа (Багдасарян Н.В.),
Управление культуры
Адми нистрации
Артемовского городского
округа (Сахарова Е.Б.),
отдел по работе с детьми и
молодежью Администрации
Артемовского городского
округа (Лесовских Н.П.),
ГБОУ СПО СО
«Артемовский колледж
точного приборостроения»
(Останина В.И.) (по
согласованию), филиал
ГАПОУ СО «НТГПК им.
Н.А. Демидова»
(Доможирова Л.И.) (по
согласованию)

11. Организация и
проведение обучающих
семинаров с работодателями,

в течение года межведомственная
комиссия по профилактике

использующими труд
мигрантов с целью
профилактики экстремизма в
среде мигрантов

экстремизма и
этносепаратизма в
Артемовском городском
округе

12. Разработка и издание
справочных материалов для
мигрантов, находящихся на
территории Артемовского
городского округа

в течение года межведомственная
комиссия по профилактике
экстремизма и
этносепаратизма в
Артемовском городском
округе

13. Организация
периодических публикаций в
муниципальных СМИ о
мероприятиях, направленных
на профилактику
экстремистских проявлений,
в том числе среди молодежи

ежеквартально Управление образования
Артемовского городского
округа (Багдасарян Н.В.),
отдел по работе с детьми и
молодежью Администрации
Артемовского городского
округа (Лесовских Н.П.)
Управление культуры
Администрации
Артемовского городского
округа (Сахарова Е.Б.)

14. Участие в обучающих
семинарах по вопросам
профилактики экстремизма,
противодействия
распространения идеологии
терроризма, гармонизации в
сфере межнациональных и
межконфессиональных
отношений

в течение года члены межведомственной
комиссии по профилактике
экстремизма и
этносепаратизма на
территории Артемовского
городского округа

15. Организация и
проведение обучающих
семинаров и повышения
квалификации для
преподавателей дисциплины
«Основы религиозной
культуры и светской этики» в
образовательн ых
организациях общего
образования

в течение года Управление образования
Артемовского городского
округа (Багдасарян Н.В.)

16. Организация и
проведение контроля в
образовательных
организациях эффективности
контент-фильтров,

август Управление образования
Артемовского городского
округа (Багдасарян Н.В.),
ГБОУ СПО СО
«Артемовский колледж

6

препятствующих доступу к
интернет-сайтам,
содержащим экстремистскую
и иную информацию,
причиняющую вред
здоровью и развитию детей и
подростков

точного приборостроения»
(Останина В.И.) (по
согласованию), филиал
ГАПОУ СО «НТГПК им.
Н.А. Демидова»
(Доможирова Л.И.) (по
согласованию)

17. Мониторинг деятельности
представителей молодежных
субкультур и неформальных
объединений в детской,
подростково-молодежной и
образовательной средах на
территории Артемовского
городского округа

1 раз в полугодие Управление образования
Артемовского городского
округа (Багдасарян Н.В.),
отдел по работе с детьми и
молодежью Администрации
Артемовского городского
округа (Лесовских Н.П.),
ГБОУ СПО СО
«Артемовский колледж
точного приборостроения»
(Останина В.И.) (по
согласованию), филиал
ГАПОУ СО «НТГПК им.
Н.А. Демидова»
(Доможирова Л.И.) (по
согласованию)

18. Организация и
проведение
межнациональных
мероприятий культурной,
образовательной, спортивной
направленности на
территории Артемовского
городского округа

в течение года Управление культуры
Адми нистраци и
Артемовского городского
округа (Сахарова Е.Б.),
Управление образования
Артемовского городского
округа (Багдасарян Н.В.),
отдел по работе с детьми и
молодежью Администрации
Артемовского городского
округа (Лесовских Н.П.),
отдел по физической
культуре и спорту
Администрации
Артемовского городского
округа (Суханов Н.С.),
ГБОУ СПО СО
«Артемовский колледж
точного приборостроения»
(Останина В.И.) (по
согласованию), филиал
ГАПОУ СО «НТГПК им.
Н.А. Демидова»

7

(Доможирова Л.И.) (по
согласованию)

19. Организация и
проведение ревизии
библиотечного фонда с
целью выявления
литературы, запрещенной
или ограниченной для
распространения среди детей
и подростков

в течение года Управление культуры
Администрации
Артемовского городского
округа (Сахарова Е.Б.),
Управление образования
Артемовского городского
округа (Багдасарян Н.В.),
ГБОУ СПО СО
«Артемовский колледж
точного приборостроения»
(Останина В.И.) (по
согласованию), филиал
ГАПОУ СО «НТГПК им.
Н.А. Демидова»
(Доможирова Л.И.) (по
согласованию)

20. Организация и
проведение культурных и
исторических мероприятий
антиэкстремистской
направленности (митингов,
собраний, концертов,
выставок, бесед и других), в
том числе в рамках
мероприятий, посвященных
государственным,
национальным и
конфессиональным
праздникам и памятным
датам

в течение года Управление культуры
Администрации
Артемовского городского
округа (Сахарова Е.Б.),
Управление образования
Артемовского городского
округа (Багдасарян Н.В.),
отдел по работе с детьми и
молодежью Администрации
Артемовского городского
округа (Лесовских Н.П.),
ГБОУ СПО СО
«Артемовский колледж
точного приборостроения»
(Останина В.И.) (по
согласованию), филиал
ГАПОУ СО «НТГПК им.
Н.А. Демидова»
(Доможирова Л.И.) (по
согласованию)